[image: 国徽1024]奉节县规划和自然资源局行政规范性文件

奉节县规划和自然资源局
奉节县农业农村委员会
奉  节  县  财  政  局
关于对国土整治和高标准农田建设项目新增耕地后期管护利用实施激励的通知
奉节规资发〔2022〕168号

各乡镇人民政府、街道办事处，有关单位：
[bookmark: _GoBack]为深入贯彻落实习近平总书记关于粮食安全和耕地保护的重要批示和指示，根据《中共中央 国务院关于加强耕地保护和改进占补平衡的意见》（中发〔2017〕4号）、《自然资源部 农业农村部 国家林业和草原局关于严格耕地用途管制有关问题的通知》（自然资发〔2021〕166号）、《重庆市人民政府办公厅关于下达2022年度耕地保护任务的通知》、《重庆市规划和自然资源局 重庆市财政局关于构建国土整治项目补充耕地利用保护激励机制的通知》（渝规资〔2021〕705号），结合我县实际，现就国土整治和高标准农田建设项目新增耕地后期管护利用实施激励有关事项通知如下：
一、高度重视
耕地是粮食生产的命根子，是保障粮食安全的根本，国土整治和高标准农田建设项目新增耕地是落实耕地占补平衡、保证18亿亩耕地红线的重要手段，新增耕地质量至关重要，后期管护利用同样至关重要。各乡镇务必高度重视国土整治和高标准农田建设项目新增耕地的管护利用工作，切实落实管护利用主体责任和属地责任，采取行之有效的措施，千方百计确保新增的每一亩耕地实至名归，坚决防止新增耕地非粮化、非农化。
二、激励对象
自2022年1月1日起，通过新增耕地核定的国土整治和高标准农田建设项目纳入激励范围。国土整治和高标准农田建设项目实施的土地平整工程（坡改梯、台面重构、梯田整治、田块归并、提质改造、边角地整治、旱改水等工程）所涉及新增耕地的农户、集体经济组织、种植大户、农业公司等使用人和项目所在乡镇纳入激励对象。
三、激励标准
综合考虑新增耕地收益和建设成本，按照国土整治和高标准农田建设项目新增耕地地类、面积分别按旱地1000元/亩/年、水田1500元/亩/年向所涉及新增耕地使用人和乡镇实施激励，其中激励资金的80%（旱地800元/亩/年、水田1200元/亩/年）用于激励新增耕地使用人，激励资金的20%（旱地200元/亩/年、水田300元/亩/年）用于激励项目所在乡镇，激励期限为三年。在激励期限内，激励对象务必保证新增旱地种植粮、油、棉、糖、菜等粮食作物；新增水田种植水稻等水生粮食作物。
四、激励方式
在国土整治和高标准农田建设项目竣工验收后，由县规划自然资源局、县农业农村委分别与项目所在乡镇、使用权利人签订管护利用责任书，明确需要管护利用新增耕地地块编号、位置、地类、面积和使用人，并进行公告公示。待所涉及新增地块通过新增耕地核定及外业举证后向项目所在乡镇拨付第一年激励经费，剩余两年由县规划自然资源局和县农业农村委分别与乡镇、使用人共同对新增耕地地块分年度进行现场复核验收，复核验收通过并经公告公示无异议后向所在乡镇拨付激励经费，使用人激励资金由乡镇直补兑现。
五、经费保障
激励经费由县规划自然资源局和县农业农村委分别从国土整治和高标准农田建设项目新增耕地指标出售收益中列支进行保障。
六、职责分工
各乡镇负责国土整治和高标准农田建设项目新增耕地管护利用和激励经费的分配使用，同时应积极做好国土整治和高标准农田建设项目新增耕地后期管护利用激励政策的宣传和引导。具体负责新增耕地地块使用人资格调查核实、审核把关；负责新增耕地地块耕作情况日常巡查检查；负责激励资金的申请、分配和使用；配合县规划自然资源局和县农业农村委开展新增耕地地块外业举证、现场复核验收等工作。
县规划自然资源局负责国土整治项目激励政策的落实和新增耕地的非农化监管。具体负责国土整治项目新增耕地地块编号、位置、地类、面积信息的确认；负责激励资金的筹措、核算和拨付；负责对乡镇履行新增耕地后期管护利用非农化情况进行监督考核。
县农业农村委负责高标准农田项目激励政策的落实和新增耕地的非粮化监管。具体负责高标准农田建设项目新增耕地地块编号、位置、地类、面积信息的确认；负责激励资金的筹措、核算和直补兑现；负责对乡镇履行新增耕地后期管护利用非粮化情况进行监督考核。
县财政局负责对激励资金保障、直补兑现和规范使用进行监督。
七、监督考核
县规划自然资源局、县农业农村委应将国土整治和高标准农田建设项目新增耕地后期管护利用纳入对各乡镇耕地保护和粮食安全考核任务，对项目所在乡镇落实管护利用责任不到位的，直接取消激励政策并收回已直补兑现的激励资金，同时在年度考核中进行扣分；各乡镇应管好用好激励资金，做到专款专用，对发现违规挪用、截留、侵占激励资金的行为，将严格按照相关规定进行追责处理。
特此通知

附件：1．奉节县国土整治（高标准农田建设）项目新增耕地年度管护利用明细表
2．奉节县国土整治（高标准农田建设）项目新增耕地年度管护利用复核验收表

奉节县规划和自然资源局      奉节县农业农村委员会

奉节县财政局
                              2022年7月11日
[image: 国徽1024]奉节县规划和自然资源局行政规范性文件

- 1 -

 奉节县规划和自然资源局发布

附件1

奉节县_______年度国土整治（高标准农田建设）项目新增耕地
管护利用明细表
填表单位：奉节县规划和自然资源局（奉节县农业农村委员会） （盖章）               年   月   日
	项目名称
	建设地点
	竣工时间
	新增耕地编号、位置、地类、面积、使用人、监督人及激励资金核算金额
	备注

	编号
	位置
	旱地
	水田
	小计
（万元）
	使用人
（单位）
	监督人

	面积
（亩）
	费用
（万元）
	面积
（亩）
	费用
（万元）

	XXX项目
	XX乡镇XX村（社区）
	XX年XX月XX日
	01
	小地名
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX

	02
	……
	……
	……
	……
	……
	XX

	合计

	XX

[image: 国徽1024]奉节县规划和自然资源局行政规范性文件

 奉节县规划和自然资源局发布 - 1 -

附件2
奉节县国土整治（高标准农田建设）项目新增耕地管护利用第___年度复核验收表
年   月   日
	项目基本情况
	项目
名称
	建设
地点
	竣工
时间
	新增耕地面积

	合计
（亩）
	新增旱地
（亩）
	新增水田
（亩）

	管护利用情况
	编号
	位置
	地类
	面积（亩）
	种植情况
	使用人（单位）

	01
	小地名
	旱地
（水田）
	XX

	……

	复核验收意见
	现场复核验收项目区新增耕地地块XX块XX亩，其中旱地XX块XX亩、水田XX块XX亩；耕作利用良好旱地XX块XX亩、水田XX块XX亩，经现场复核验收组一致同意该项目区新增耕地利用验收合格/不合格。

	验收人员签字

                             年   月   日

	备注

  - 1 -

     奉节县规划和自然资源局发布

image1.png